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د هېواد د ابادۍ لپاره برابره هڅه
د افغانستان اسلامي امارت په کلک هوډ سره، د هېواد د ابادۍ او د خلکو ژوند 
د اسانتیا لپاره، په ټولو ولایتونو کې د متوازن پرمختګ لپاره پراخې هڅې پیل کړي 
ټولو  د  ټینګول،  عدالت  انکشافي  د  هدف،  اصلي  پروګرامونو  دې  د  دي. 
هېوادوالو لپاره د مساوي فرصتونو برابرول او په هېواد کې د دوامداره زېربناوو 
رامنځته کول دي. په دوامداره ډول د سړک جوړونې، اوبو رسولو، برېښنا، کرنې، 
روغتیا او ښوونې او روزنې برخه کې انکشافي فعالیتونه د تطبیق په حال کې دي. 
څو لرې پرتې او محرومې سیمې هم د پرمختګ له نعمت څخه برخمنې شي. د 
به هغه وخت  پرمختګ  باور ده، چې ریښتینی  په دې  امارت رهبري  اسلامي 
ترلاسه شي کله چې د افغانستان ټول ولایتونه په عادلانه او همغږي ډول وده 
وکړي. له همدې امله، وزارتونه او مسئول بنسټونه په منظم ډول د پروژو له پلي 
کېدو څخه څارنه کوي، ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې د پرمختګ په لار کې هر ګام، د 

عامه ګټو او د هېواد د روښانه راتلونکي په خدمت کې دی.

مولوي نعیم الحق حقاني 
د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز رئیس

د اسلامي امارت د شرعي 
حاکمیت او ملي پرمختګ لپاره 

پراخې هڅې او ګامونه

د دې ګڼې لنډيز

القرآن  شیخ  امیرالمؤمنین  عالیقدر  زعیم،  امارت  اسلامي  افغانستان  د 
والحدیث مولوي هبة الله اخندزاده حفظه الله تعالی، په کندهار کې د لوړو 
د  څانګو  تخص�صي  د  افتاء  او  قضاء  جامعاتو،  دیني  د  وزارت  کړو  زده 
کې  غونډه  دغه  په  وکړه.  وینا  کې  غونډه  ستره  په  فاضلانو  او  مسئولینو 
اتفاق،  نیت، وحدت،  د اخلاص،  تعالی،  امیرالمومنین حفظه الله  عالیقدر 
اطاعت، د اسلامي نظام ملاتړ، پر شریعت استقامت او د ټولو حکومتي 
قوانینو د شرعي کولو په اړه ارزښتناکې لارښوونې وکړې. همداراز، د کابینې...

سرمقالهسرمقاله

د امید چراغونه؛ په 
افغانستان کې د ښځو د 
حقونو خونديتوب او د 

کورنیو شخړو حل
له کلونو راهی�سې د ښځو ژوند په هېواد کې له بې عدالتیو، ناوړه چلند 

او کورني تاوتریخوالي سره مخ وو، خو د امر بالمعروف، نهی عن المنکر او 

شکایتونو اورېدولو وزارت پرله پ�سې هڅې دا ښيي چې د ټولنې د اصلاح او 

او  قانون  د  یوازې  نه  هڅې  دغه  دي.  روښانه  لاهم  څراغونه  عدالت 

اسلامي اصولو په چوکاټ کې ترسره کېږي، بلکې د هرې مېرمنې د انساني 

کرامت او حقونو د خونديتوب لپاره یوه رښتینې مبارزه بلل کېږي.

په فاریاب ولایت کې دوه ښځې، چې له څلوېښتو کلونو راهی�سې د خپل 

میراث د ترلاسه کولو حق نه درلود، بالاخره د امر بالمعروف ریاست په 

منځګړیتوب خپل حق تر لاسه کړ. تصور وکړئ څومره اوږده انتظار او 

څومره زړه درد دوی تېره کړی و، او اوس د عدالت دا وړوکی لمبه یې د 

ژوند په تیاره کې روښانه کړه.

همدارنګه، په کنړ او جوزجان ولایتونو کې دوه اوږدمهاله کورنۍ شخړې 

د ریاست، علماو او قومي مشرانو په همکارۍ حل شوې. دغه شخړې 

چې کلونه یې کورنۍ او د ټولنې ارام ګډوډ کړی و، بالاخره د منځګړیتوب 

د  یوازې  نه  کې  پروسه  دې  په  ورسیدلې.  ته  پای  لارې  له  تفاهم  او 

تاوتریخوالي مخنیوی وشو، بلکې د مینې او همکارۍ ارزښت هم پیاوړی 

شو.

یوې  چې  شوې،  څېړل  قضیې  درې  حقونو  د  ښځو  د  کې  ولایت  بلخ  په 

ځوانې نجلۍ د کورنۍ له ناوړه چلند څخه ژغورل شوه. په غزني ولایت کې 

یوه مېرمن د تېرو ۳۰ کلونو راهی�سې له کورني تاوتریخوالي وژغورل شوه، 

او د هغې ژوند ته بیا یو نوې امید راوړل شو. په دایکندی ولایت کې هم 

د اوږدمهاله اختلاف په پای کې یوې ښځې خپل مهر ترلاسه کړ، چې دا د 

عدالت او کرامت د یو ښکلي سمبول په توګه ښکاري.

دغه لاسته راوړنې ښيي چې اسلامي اصول یوازې د نظریاتو په کچه نه، 

بلکې په عملي ژوند کې د ښځو د حقونو ساتنه، د کورنیو شخړو حل او 

د ټولنې د ارامۍ د ټینګښت لپاره کارول کېږي. دا کوچني، خو ارزښتناک 

افغان  هر  د  بلکې  کوي،  لارښوونه  لور  په  عدالت  د  یوازې  نه  ګامونه 

مېرمنې لپاره د امید څراغ هم روښانه کوي.
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عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی د لوړو زده عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی د لوړو زده 
کړو وزارت د دیني جامعاتو د مسئولینو او فاضلانو کړو وزارت د دیني جامعاتو د مسئولینو او فاضلانو 

غونډې ته وینا وکړه غونډې ته وینا وکړه 

د ریاست الوزراء اقتصادي د ریاست الوزراء اقتصادي 
مرستیال د بلخ ولایت د زلزله مرستیال د بلخ ولایت د زلزله 

ځپلو ستونزو ته د رسېدنې ځپلو ستونزو ته د رسېدنې 
کمېسیون له مسئولینو سره وکتلکمېسیون له مسئولینو سره وکتل

۲

دیدار معاون اداری ریاست دیدار معاون اداری ریاست 
الوزراء با معاون نمایندۀ خاص الوزراء با معاون نمایندۀ خاص 
سرمنشی سازمان ملل متحد در سرمنشی سازمان ملل متحد در 

افغانستان و هیئت همراه اشافغانستان و هیئت همراه اش
۲

په سرپل کې د پوهنې وزارت له په سرپل کې د پوهنې وزارت له 
لوري لوري ۸۹۸۹ تعلیمي پروژې تعلیمي پروژې پرانیستل  پرانیستل 

شوېشوې

ملي تدارکاتو کمېسیونملي تدارکاتو کمېسیون  د  د  
۳.۳۳.۳ میلیارده افغانیو میلیارده افغانیو په  په 

لګښت لګښت ۶۶ پروژې منظورې کړې پروژې منظورې کړې
۶

۵

نهمین جلسه کابینه: در مورد نهمین جلسه کابینه: در مورد 
عواید غیر مالیاتی و عواید غیر مالیاتی و 

لابراتوارهای نفت و گاز بحث لابراتوارهای نفت و گاز بحث 
گردیدگردید
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د اسلامي امارت د شرعي حاکمیت 
او ملي پرمختګ لپاره پراخې 

هڅې او ګامونه

د دې ګڼې لنډيز

مشرۍ  په  رئیس الوزراء  د  امارت  اسلامي  افغانستان  د  چې  کې  غونډه  ...په 
پرېکړې  اړه  په  موضوعاتو  کلتوري  او  ټولنیزو  اقتصادي،  د  شوه،  ترسره 
وشوې، د عوایدو غیر مالیاتي راپور تائید او وزارت مالیې ته هدایت ورکړل 
شو چې د نفت او ګاز لابراتوار وسایل د معیار او کیفیت ادارې په همغږۍ 

وپېري، ترڅو د غیر معیاري وارداتو مخه ونیول �شي. 
د  زلزله ځپلو  د  کې  بلخ  په  اقتصادي مرستیال  ریاست الوزراء  د  همدارنګه، 
رسېدنې کمېسیون له مسئولینو سره وکتل، د ترسره شویو کړنو راپور یې 

واورېد او ټینګار یې وکړ چې مرستې دې په شفاف ډول ووېشل �شي. 
له  ملتونو  ملګرو  د  مرستیال  اداري  ریاست الوزراء  د  کې،  وخت  ورته  په 
او مرستو د  بېرته ستنېدو، همکارۍ  د  مرستیال استازي سره د مهاجرینو 
د  کډوالو  راستنېدونکو  د  ملتونو  ملګرو  چې  وکړ،  بحث  اړه  په  همغږۍ 

مدیریت په برخه کې د اسلامي امارت هڅې وستایلې.
په همدې ترتیب، د ملي تدارکاتو کمېسیون غونډه کې د ۳.۳ میلیارده افغانیو 
په ارزښت شپږ پروژې منظور شوې، چې پکې د بند، سړک او برېښنا رسونې 

لویې انکشافي پروژې شاملې دي او ټولې له بودیجې تمویلېږي.
سړک  او  کرنې  بیارغونې،  د  کې  ولایتونو  بېلابېلو  په  هېواد  د  خوا،  بلې  په 
جوړونې پراختیايي پروژې په چټکۍ سره روانې دي. په لوګر، هرات، فراه، 

پنجشیر او فاریاب کې ګڼ شمېر پرمختیایي پروژې عملي شوې یا روانې دي.
مرکزونه  تعلیمي   ۸۹ لوري  له  وزارت  پوهنې  د  کې  ولایت  سرپل  په  راز،  دغه 
پرانیستل شول چې زرګونو زده کوونکو ته به مناسب تعلیمي چاپېریال برابر 
نورو  او  غزني  بلخ،  جوزجان،  فاریاب،  په  ریاستونو  بالمعروف  امر  د  کړي. 
ولایتونو کې د ښځو ځینې اوږدمهالې کورنۍ ستونزې او د میراث حقونه حل 
کړي، چې د ښځو د حقونو د خوندي کولو په برخه کې یې مهم پرمختګ بلل 
کېږي. د دې ترڅنګ، په شمال کې د قول اردو ۲۰۹ الفتح ۴۵۰ تنه مجاهدین 
له درې میاشتنیو پوځي او مسلکي زده کړو وروسته فارغ شول او د هېواد د 

امنیت ساتنې لپاره د دندو ترسره کولو ته چمتو شول.
دغه ټول اقدامات د اسلامي امارت د شرعي حاکمیت، خلکو ته د خدمت، 
اقتصادي ودې او ټولنیز ثبات د ټینګښت په لور د عملي ګامونو څرګندونه 

کوي.

د ریاست الوزراء اقتصادي د ریاست الوزراء اقتصادي 
مرستیال د بلخ ولایت د زلزله مرستیال د بلخ ولایت د زلزله 
ځپلو ستونزو ته د رسېدنې...ځپلو ستونزو ته د رسېدنې...

...د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د هېواد 
شمالي ولایتونو ته د خپل سفر په ترڅ کې په بلخ ولایت کې د زلزله ځپلو ستونزو ته 
په مقام کې  د ولایت  له مسئولینو سره  ټاکل شوي کمېسیون  د  لپاره  د رسېدنې 

وکتل. 
په سر کې د دغه کمېسیون مسئولینو د زلزله ځپلو ستونزو ته د رسېدنې په موخه 
په مختلفو برخو کې د ترسره شوو کارونو راپور وړاندې کړ. هغوی وویل، تر دې 
مهاله د ټولو ټپيانو درملنه شوې ده، زیانمنو شوو ته لومړني خوراکي توکي، ادویه، 
البسه، خیمې او د سرپناه اړین توکي رسېدلي. هغوی زیاته کړه، د سروې تخنیکي 
ټیمونه په زیانمن شوو سیمو کې لا هم لګیا دي، څو په کره ډول د اوښتو ځاني او 

مالي زیانونو کچه معلومه کړي.
محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د دغه کمېسیون د ترسره شوو کارونو له امله 
مننه وکړه او ټینګار یې وکړ چې د سروې له بشپړېدو وروسته دې په سمدستي ډول 
پر  زیانمنو هېوادوالو د اسلامي امارت له لوري په پام کې نیول شوې مرستې په 

شفاف ډول ووې�شي.
 په بلخ ولایت کې د وروستۍ زلزلې له امله په اوو ولسوالیو کې ۱۰ هېوادوال شهیدان 
او ۴۴۷ ټپيان شوي. دغه راز ۷۵۱ کورونه په بشپړ ډول نړېدلي، ۱۲۵۰ کورونه او 
۱۲۰ د څښاک اوبو ذخیرې په نیمه ډول زیانمن شوي او همداراز ۴۲۷ څاروي هم 

تلف شوي.

دیدار معاون اداری ریاست دیدار معاون اداری ریاست 
الوزراء با معاون نمایندۀ خاص الوزراء با معاون نمایندۀ خاص 
سرمنشی سازمان ملل متحد در سرمنشی سازمان ملل متحد در 

افغانستان و...افغانستان و...
ایندریکا  آقای  با  الوزراء  اداری ریاست  ...محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون 
راتوته معاون نماینده خاص سرمن�شی سازمان ملل در افغانستان و هماهنگ کننده 

امور بشردوستانه این سازمان و هیئت همراه وی دیدار نمود.
در این دیدار آقای ایندریکا راتوته ضمن ابراز خرسندی از دیدار با معاون اداری 
و  متحد  ملل  سازمان  در  همکارانش  و  موصوف  هدف  که  گفت  الوزراء  ریاست 
مختلف  موضوعات  در  افغانستان  با  همکاری  رسان،  کمک  سازمان های  سایر 
 در مسئله مهاجرین می باشد و از همکاری و هماهنگی مسئولین امارت 

ً
خصوصاً

اسلامی در این زمینه اظهار خرسندی و قدردانی کرد.
از  عودت کننده  مهاجرین  به  کمک  موضوع  حاضر  حال  در  افزود  راتوته  آقای 
این  در  تا  می کند  تلاش  متحد  ملل  سازمان  و   می باشد  برخوردار  خاص  اهمیت 

مورد با امارت اسلامی همکاری نماید.
معاون نمایندۀ خاص سرمن�شی ملل متحد در افغانستان خاطرنشان کرد از سال 
۲۰۲۳ الی ۲۰۲۵ به تعداد ۴.۵ میلیون مهاجر افغان به کشور عودت کرده اند که 
محسوب  بزرگ  چالش  یک  کشوری  هر  برای  کننده  عودت  مهاجر  تعداد  این 
می گردد، اما امارت اسلامی توانسته‌ است به درستی این موضوع را مدیریت نماید.

ضمن  الوزراء  ریاست  اداری  معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم  مقابل  در 
خوش آمدید به آقای ایندریکا راتوته و هیئت همراه اش، از همکاری  سازمان های 
کمک رسان داخلی و بین المللی و افراد خیر در عرصه های مختلف به افغانستان 

به ويژه مهاجرین، قدردانی نمود.
معاون اداری ریاست الوزراء افزود که جنگ های طولانی تحمیلی، تغییرات اقلیمی، 
از  از یک طرف و اخراج اجباری مهاجرین  حوادث طبیعی مانند سیلاب و زلزله 
کشورهای همسایه از سوی دیگر، به‌ همکاری و انسجام بیشتر همه جانبه نیاز 

دارد تا به آنان کمک صورت گیرد و به مشکلات شان رسیدگی شود.
معاون اداری ریاست الوزراء هم چنان خاطر نشان کرد که  هماهنگی بیشتر برای 
ارائه خدمات به مهاجرین عودت کننده باعث شفافیت و بهتر رساندن کمک ها 
خواهد شد و امیدواریم ملل متحد و دیگر ادارات مسئول بخاطر تأمین حقوق 

آنها مسئولیت های خود را ادا نمایند.

په سرپل کې د پوهنې وزارت له لوري په سرپل کې د پوهنې وزارت له لوري ۸۹۸۹ تعلیمي پروژې... تعلیمي پروژې...

...د پوهنې وزير محترم الحاج مولوي حبيب الله آغا په سرپل ولایت کې د خپل رسمي 
تعلیمي   ۸۹ لګښت  په  افغانیو   ۵۸۱ او  زره   ۳۶۶ مېلیونه   ۷۸ د  مهال  پر  سفر 
مرکزونه چې جوړ او ترمیم شوي وو، پرانیستل. په همدې تړاو د سرپل د ولایت 
مقام په تالار کې ځانګړې غونډه وشوه چې پکې والي محترم الحاج مولوي ظریف 
مظفر، د پوهنې رئیس مولوي محمد رحماني او یو شمېر ملکي او دیني شخصیتونو 

ګډون کړی وو.

په غونډه کې د پوهنې رئیس وویل چې د دغو پروژو پلي کېدل به په بېلابېلو سیمو کې 
د زده کړې لپاره مناسب چاپېریال رامنځته کړي او د زده کوونکو د تعلیم بهیر به پیاوړی 
کړي. همدارنګه والي د پوهنې وزارت له هڅو مننه وکړه او ټینګار یې وکړ چې ښوونه او 
روزنه د ټولنیز پرمختګ بنسټ دی او ټول مسئولین باید د خپلو اولادونو د تعلیم په 
برخه کې جدي پاملرنه وکړي. د دغو پروژو په تطبیق سره، په سرپل ولایت کې زرګونو 

زده کوونکو ته خوندي او مناسب تعلیمي شرایط برابر شوي دي.

در مرکز ولایت سرپل برای در مرکز ولایت سرپل برای ۱۲۰۹۱۲۰۹  
خانواده نیازمند کمک نقدی خانواده نیازمند کمک نقدی 

توزیع شدتوزیع شد

۵

پنجشیر او فاریاب کې د پنجشیر او فاریاب کې د 
پراختیايي پروژو چارې پیل او پراختیايي پروژو چارې پیل او 

نظارت شوېنظارت شوې

۵

فراغت فراغت ۴۵۰۴۵۰ تن از مجاهدین  تن از مجاهدین 
اردو اسلامی و ملی از قول اردو اسلامی و ملی از قول 

اردوی اردوی ۲۰۹۲۰۹ الفتح در بلخ الفتح در بلخ

۵

کار ترمیم یک پل در مسیر کار ترمیم یک پل در مسیر 
شاهراه شماره شاهراه شماره ۲۲ ولایت فاریاب  ولایت فاریاب 

آغاز شدآغاز شد

۵

مسئولان ریاست فواید عامه ولایت فاریاب می گویند، هزینه این پروژه بیش از ۳ 
میلیون و ۷۵۲ هزار افغانی است که از بودجه...

در نهمین دوره آموز�شی، ۴۵۰ تن از مجاهدین و منسوبین اردو اسلامی و ملی که به 
نظامی،  آموزش های  کشور  شمال  در  الفتح   ۲۰۹ اردوی  قول  در  ماه  سه  مدت 

عقیدتی و مسلکی دیده اند، طی مراسمی ویژه سند فراغت دریافت کردند.
تربیه  و  تعلیم  رئیس  محمدی،  محمد  داد  شیخ  باختر،  خبری  آژانس  گزارش  به 
وزارت دفاع، در این مراسم گفت که نیروهای تازه فارغ شده به طور مسلکی تجهیز 
و آموزش دیده و آماده خدمت در راستای تأمین امنیت شهروندان و دفاع از نظام 

اسلامی هستند.
این  از  هدف  الفتح،   ۲۰۹ اردوی  قول  سخنگوی  معاون  عابد،  مطیع الله  مولوی 
آموزش ها را تقویت توان نظامی و افزایش مهارت های حرفه ای برای حفظ ثبات و 
امنیت در جامعه عنوان کرد و افزود که این مجاهدین در پنج ولایت شمال کشور 

جهت تأمین امنیت و دفاع از نظام اسلامی توظیف خواهند شد...
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During his official visit to Sar-e Pul, the Minister of  
Education, Mawlavi Habibullah Agha, inaugurated 89 

educational centers that had been constructed or 
renovated at a total cost of  AFN 78,366,581...

Editorial

For decades, women in Afghanistan have faced 
injustice, mistreatment, and domestic violence. 
Recent efforts by the Ministry of Promotion of 
Virtue, Prevention of Vice, and Complaints 
Handling demonstrate that the light of social 
reform and justice remains vibrant. These 
initiatives are implemented within the framework 
of the law and Islamic principles, representing a 
genuine commitment to protecting the human 
dignity and rights of every woman.
In Faryab province, two women who had been 
denied their inheritance rights for over forty 
years finally secured their entitlements through 
mediation by the Directorate of Promotion of 
Virtue and Prevention of Vice. 
Similarly, in Kunar and Jawzjan provinces, two 
long-standing family disputes, which had 
disrupted both household and community 
harmony for years, were resolved through 
collaboration between the Directorate, local 
scholars, and tribal elders, reinforcing values of 
reconciliation and cooperation.
In Balkh province, three cases involving women’s 
rights were successfully addressed, including the 
protection of a young woman from domestic 
abuse. 
In addition, in Ghazni province, a woman was 
rescued after enduring thirty years of domestic 
violence, restoring hope to her life. In Daikundi 
province, following a prolonged dispute, a woman 
received her rightful dowry (Mehr), symbolizing 
justice and human dignity.
These accomplishments illustrate that Islamic 
principles are not merely theoretical but are 
actively applied to protect women’s rights, 
resolve family disputes, and foster social harmony. 
Though incremental, these achievements guide 
the path toward justice and serve as a beacon of 
hope for every Afghan woman.

Ministry of Education Inaugurates 89 
Educational Projects in Sar-e Pul 

Province

Beacons of Hope: 
Safeguarding 

Women’s Rights 
and Resolving 

Family Disputes in 
Afghanistan

NPC Approves Six Major 
Projects Valued at 3.3 Billion 

AFN

The National Procurement Commission (NPC), chaired by the Deputy Prime Minister for Economic Affairs, Mullah 
Abdul Ghani Baradar Akhund, convened for its regular session during which 18 development projects were presented 
for consideration.
Following extensive deliberations, six projects with a total value of  3.321 billion Afghanis received...ContP#4

Commission 
Advances Land 

Restitution Across 
Four Provinces, 
Reviews 8,000 

Jeribs
The Commission for the Prevention and Restitution of  
Grabbed Land convened under the chairmanship of  the 
Minister of  Justice, who also serves as the Commission 
Head, alongside the Inspector of  the Ministry of  Land 
and Property Restitution, Sheikh al-Hadith Mawlavi 
Abdul Hakim Sharaie...ContP#4

Launch of 
Development 

Projects in 
Parchaman District, 

Farah Province
The Information and Culture Directorate of  Farah 
Province announced the commencement of  
development projects in several areas of  Parchaman 
district.
Officials from the Rural Rehabilitation and Development 
Directorate indicated that, with a budget of  AFN 
22.133 million, the projects will include the construction 
of  a 100-meter-long, 2.5-meter-high retaining wall, 
small bridges, and multiple road sections...ContP#4

Zabul Sees Launch 
of Five New Projects

...ContP#4
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NPC Approves Six Major 
Projects Valued at 3.3 Billion...

...formal approval. In addition, modifications were requested for six other projects.
The Commission further mandated relevant committees to engage in price negotiations with the winning companies 
regarding four specific projects and to submit their findings to the Commission’s leadership. One project was returned 
for re-tendering, and another was referred back to the respective government entity with instructions to reassess its 
procurement proceedings and provide a detailed report to the Commission.
The approved projects include, construction of  the water storage dam in Qadis Khordak District of  Badghis Province; 
development of  a road connecting Bagram and Koh-e-Safi districts in Parwan Province; extension of  electricity 
transmission to Qush Tepa and Darzab districts of  Jowzjan Province; and completion of  pending electricity transmission 
and distribution works across multiple provinces.
All approved projects will be financed by the Islamic Emirate of  Afghanistan.

Ministry of 
Education 

Inaugurates 89 
Educational 

Projects in Sar-e 
Pul...

...A special ceremony was held at the provincial hall, 
attended by the Governor, Mawlavi Zarif  Muzaffar, the 
Director of  Education, Mawlavi Mohammad Rahmani, 
along with several civil and religious dignitaries.
At the event, the Director of  Education highlighted that 
the implementation of  these projects will provide a 
conducive learning environment across various districts 
and significantly enhance the educational process for 
students.
The Governor expressed appreciation for the Ministry’s 
efforts, underscoring that education forms the foundation 
of  social development.
Through these initiatives, thousands of  students in Sar-e 
Pul now have access to safe, well-equipped, and 
supportive educational facilities.

Commission 
Advances Land 

Restitution Across 
Four Provinces, 

Reviews...
...Participants included the Minister of  Agriculture, 
Irrigation, and Livestock, Mawlavi Attaullah Omari; 
Minister of  Urban Development and Housing, Mawlavi 
Najibullah Haqqani; Director General of  Administrative 
Affairs, Sheikh al-Hadith Mawlavi Noorul Haq Anwar; 
Supreme Court representative Mawlavi Mohammad 
Hammad; Director General of  Land Affairs at the 
Ministry of  Agriculture, Mawlavi Mahmood Mazloom; 
General Director of  Emirate Cases and Commission 
Secretary, Ehsanullah Wathiq; and other senior officials.
The meeting focused on the restitution of  more than 
8,000 jeribs of  land across four provinces. Key decisions 
included establishing specialized security units to enforce 
Commission and court rulings, implementing procedural 
guidelines, formally demarcating public grazing areas in 
Ghor province, and collecting and documenting data on 
over 24,000 jeribs of  land in Herat, Helmand, and Balkh 
provinces to support necessary legal and administrative 
actions.

Launch of 
Development 

Projects in 
Parchaman...

...with gravel surfacing.
The projects are expected to be completed within six 
months and will generate employment opportunities 
for 786 youth. 
These initiatives will also protect 150 jeribs of  
agricultural land and 300 residential properties from 
flood risks. Local residents have welcomed the launch 
of  the projects.

Initiation of Two 
Water Supply 

Networks in Ghor 
Province

The construction of  these networks, valued at AFN 6 
million, has officially commenced in the villages of  
Dangak and War Aho in Lal Wa Sarjangal district, in the 
presence of  local officials and representatives of  the 
partner organization.
According to the directorate of  rural rehabilitation and 
development of  Ghor, these projects are funded by the 
World Bank and will be executed under the supervision 
of  the directorate.
The project includes the construction of  a 50-cubic-
meter water storage reservoir, installation of  120 water 
taps, and laying 13,500 meters of  piping. 
Upon completion, approximately 250 households will 
gain access to safe drinking water.

Zabul Sees Launch 
of Five New...

...Construction has commenced on five water-sector 
development projects, including three check dams and 
two retaining walls, across Shinkay, Arghandab, and 
Shahr-e-Safai districts of  Zabul province, with a 
combined budget exceeding AFN 13 million.
Upon completion, these projects are expected to 
prevent water loss, improve irrigation for agricultural 
lands, and reduce flood-related risks.

Gulhazar Check 
Dam Project 
Completed in 

Guzara District, 
Herat Province

The Gulhazar check dam project in Guzara district, 
Herat province, aimed at enhancing agriculture and 
managing surface water, has been completed at an 
estimated cost of  AFN 9 million.
The project will benefit 350 households (approximately 
2,500 individuals) across three villages, irrigating 24 
hectares of  farmland and providing water for 3,000 
livestock.
Implemented by the DRC, the project employed 275 
workers over 26 days and is now fully operational.

Progress on 
Herat–Chasht-e 

Sharif Road 
Construction

Officials from the Ministry of  Public Works report that 
construction of  the Herat–Chisht-e Sharif  road, 
spanning 30 kilometers in length and 12.5 meters in 
width, is progressing at an accelerated pace.
Mohammad Ashraf  Haqshenas, spokesperson of  the 
Ministry of  Public Works highlighted that this 
infrastructure project is a key initiative for western 
Afghanistan, connecting the districts of  Karukh, 
Pashtun Zarghun, Obe, and Chasht-e Sharif  with Herat 
city. According to the ministry, over ten bridge 
foundations of  varying sizes have been completed, with 
ongoing works including base course, sub-base, sub-
grade preparation, reinforcement installation, 
formwork, and concrete pouring.
Upon completion, transportation along this corridor 
will improve significantly, facilitating safer and more 
efficient movement for local communities. Local 
residents have expressed strong support for the project.



...د فراه ولایت د اطلاعاتو او فرهنګ ریاست خبر ورکړی چې د پرچمن ولسوالۍ په 
څو برخو کې د پراختيايي پروژو کار پیل شوی دی.

د فراه د کليو بيارغونې او پراختيا رياست مسئولین وایي چې د ياد رياست له لوري 
به په پرچمن کې د ۲۲ ميليونه او ۱۳۳ زره افغانيو په ارزښت، ۱۰۰ متره اوږد او 
۲.۵ متره لوړ استنادي دېوال، پلچکونه او بېلابېل سړکونه جوړ او جغل اندازي 

کېږي.
نوموړي زياته کړه چې پروژه به په شپږو میاشتو کې بشپړه �شي او ورسره به ۷۸۶ 

ځوانانو ته د کار زمينه هم برابره �شي.
د پرچمن ځايي اوسیدونکي، د پروژې د پيلېدو له امله خو�ښي څرګندوي. 

د یادونې وړ ده چې په دې پروژه کې د کارموندنې ترڅنګ، ۱۵۰ جريبه کرنیزه ځمکه 
او ۳۰۰ کورونه د سېلابونو له خطر څخه ژغورل کېږي.
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برای برای ۳۰۰۳۰۰ خانواده زلزله زده در  خانواده زلزله زده در 
ولسوالی خُُلم سمنگان کمک...ولسوالی خُُلم سمنگان کمک...

ولایت  لم 
ُ

خُ ولسوالی  در  اخیر  زمین لرزه  پی  در  باختر،  خبری  آژانس  گزارش  ...به 
به  بین المللی  فدراسیون  مالی  همکاری  با  افغانی  هلال احمر  جمعیت  سمنگان، 

۳۰۰ خانواده آسیب دیده کمک های بشردوستانه توزیع کرده است. 
کمک های توزیع شده شامل خیمه، ترپال، کمپل، لوازم آشپزخانه و آب بوده که 

برای خانواده های متضرر توزیع شده است. 
برای  موقت  سرپناه  فراهم سازی  و  اولیه  نیازهای  رفع  کمک ها  این  از  هدف 
که  دارد  تأکید  هلال احمر  جمعیت  است.  شده  عنوان  متضرر  خانواده های 
مطابق رسالت بشردوستانه اش در شرایط اضطراری و حوادث طبیعی همواره 

در کنار مردم آسیب دیده حضور دارد و از آنان حمایت می کند.

به ارزش به ارزش ۱.۵۱.۵ میلیارد افغانی  میلیارد افغانی 
چندین پروژه سرک سازی در...چندین پروژه سرک سازی در...

بخش  در  پروژه  چندین  تطبیق  از  لوگر  ولایت  عامه  فواید  ریاست  ...مسئولان 
احداث سرک ها به ارزش بیش از ۱.۵ میلیارد افغانی در این ولایت خبر دادند.

رئیس فواید عامه ولایت لوگر می گوید، در سال جاری کار ساخت سرک ها و 
پلچک ها در مرکز و ولسوالی های برکی برک و خو�شی جریان دارد که در نتیجه آن 

برای حدود ۱۵۰۰ نفر زمینه کار فراهم شده است.

پروژه بند چکدم گل هزار در پروژه بند چکدم گل هزار در 
ولسوالی گذره هرات به بهره...ولسوالی گذره هرات به بهره...

...پروژه بند چکدم گل هزار در ولسوالی گذره ولایت هرات با هدف تقویت زراعت 
و مدیریت آب های سطحی به هزینه حدود ۹ میلیون افغانی تکمیل و بهره برداری 

سپرده شد. 
با اجرای این پروژه، ۳۵۰ خانواده )حدود ۲۵۰۰ نفر( از سه قریه از مزایای آن 
بهره مند می شوند. این بند علاوه بر آبیاری ۲۴ هکتار زمین زراعتی، آب مورد نیاز 

۳۰۰۰ رأس موا�شی را نیز تأمین می کند.
پروژه از سوی دفتر DRC اجرا شده و طی آن ۲۷۵ کارگر به مدت ۲۶ روز مشغول 

به کار بوده اند. 

په پرچمن ولسوالي کې د په پرچمن ولسوالي کې د ۲۲۲۲  
ميليونه افغانيو په ارزښت ميليونه افغانيو په ارزښت 

پراختيايي پروژې...پراختيايي پروژې...

د ځمکو د غصب مخنیوي او د ځمکو د غصب مخنیوي او 
استرداد کمېسیون په څلورو استرداد کمېسیون په څلورو 

ولایتونو کې د غصب شویو ځمکو ولایتونو کې د غصب شویو ځمکو 
د استرداد لپاره...د استرداد لپاره...

...د ځمکو له غصب څخه د مخنیوي کمېسیون رهبري ناسته د عدلیې وزیر، د 
کمېسیون رئیس او  د ارا�ضۍ او د امارتي ځمکو د استرداد وزارت وار�سي کونکی 

محترم شیخ الحدیث مولوي عبدالحکیم شرعي په مشرۍ ترسره شوه.
زره جریبو ځمکو   ۸ باندې  د څه  کې  د هېواد څلورو ولایتونو  کې  ناسته  په دې 
موضوعات تر بحث لاندې ونیول شول. په دې ناسته کې د کرنې، اوبو لګولو او 
مالدارۍ وزیر محترم مولوي عطاءالله عمري، د کور او ښار جوړلو وزیر محترم 
الحدیث  شیخ  محترم  رئیس  عمومي  ادارې  چارو  د  حقاني،  الله  نجیب  مولوي 
د  حماد،  محمد  مولوي  محترم  استازي  محکمې  سترې  د  انور،  نورالحق  مولوي 
کرنې وزارت د ارا�ضۍ رئیس محترم مولوي محمود مظلوم، د امارت د قضایاوو 
عمومي رئیس او د کمېسیون سکرتر محترم احسان الله وثیق او نورو مسئولینو 
ګډون درلود. په ناسته کې پرېکړه وشوه چې د کمېسیون او اختصا�صي محکمو د 
پرېکړو د تطبیق لپاره ځانګړې امنیتي قطعې رامنځته �شي، د تطبیق طرزالعمل 
مواد عملي �شي، په غور کې عامه څړځایونه تثبیت �شي، او په هرات، هلمند او بلخ 
لازم  او  راټول  اسناد  او  معلومات  اړوند  ځمکو  جریبو  زره   ۲۴ باندې  څه  د  کې 

اقدامات ترسره �شي.

در مرکز ولایت سرپل برای در مرکز ولایت سرپل برای ۱۲۰۹۱۲۰۹  
خانواده نیازمند کمک نقدی...خانواده نیازمند کمک نقدی...

...ریاست اطلاعات و فرهنگ ولایت سرپل اعلام کرده است که این کمک ها بر 
اساس تفاهم نامه میان مؤسسه »ماهو« و ادارهٔٔ ملی آمادگی مبارزه با حوادث، با 
پشتیبانی مالی برنامه جهانی غذا )WFP( و در هماهنگی با ریاست آمادگی مبارزه 

با حوادث صورت گرفته است.
مسئولان ریاست مبارزه با حوادث ولایت سرپل ضمن قدردانی از شفافیت روند 
برای  ریاست  این  که  است  کرده  تأکید  کمک رسان  نهادهای  همکاری  و  توزیع 
رساندن کمک های عادلانه و مؤثر به نیازمندان، تلاش های مستمر خود را ادامه 

می دهد.

پنجشیر او فاریاب کې د پنجشیر او فاریاب کې د 
پراختیايي پروژو چارې پیل پراختیايي پروژو چارې پیل 

او...او...

فاریاب  او  پنجشیر  په  چې  ورکوي  خبر  وزارت  پراختیا  او  بیارغونې  د  کلیو  ...د 
ولایتونو کې یو شمېر پراختیايي پروژې پیل او له تطبیق څخه یې نظارت ترسره 

کړی دي. 
د مسئولینو په وینا، د پنجشیر ولایت د عنابه ولسوالۍ په ده میانه کلي کې د اوبو 
رسولو شبکې د جوړولو چارې روانې دي چې د ۳.۷ میلیونه افغانیو په لګښت پلي 

کیږي.
د  کې  او ګرزیوان ولسوالیو  بلچراغ  په پشتونکوټ،  فاریاب ولایت  د  همدارنګه، 
۹.۵ میلیونه افغانیو په ارزښت د بیلابیلو پراختیايي پروژو د جوړولو د کار له 

جریان څخه نظارت ترسره شو دی.
مسئولین ټینګار کوي چې دغه پروژې د سیمو د بیارغونې او خلکو د ژوند د ښه 

والي په موخه پلي کیږي. 

فراغت فراغت ۴۵۰۴۵۰ تن از مجاهدین  تن از مجاهدین 
اردو اسلامی و ملی از قول اردو اسلامی و ملی از قول 

اردوی اردوی ۲۰۹۲۰۹ الفتح در... الفتح در...
...در همین حال، فارغان این دوره با ابراز خرسندی، تعهد سپردند که با روحیه 
بلند، نظم و انضباط کامل، آماده خدمت به مردم و دفاع از حاکمیت اسلامی 

خواهند بود.

کار ترمیم یک پل در مسیر کار ترمیم یک پل در مسیر 
شاهراه شماره شاهراه شماره ۲۲ ولایت فاریاب  ولایت فاریاب 

آغاز...آغاز...
...وزارت فواید عامه تأمین می شود.

این پروژه شامل ساخت ۵۵ متر دیوار استنادی، ۸۰ متر کتاف وال و ۶۰۰ متر 
به  و  تکمیل  ماه  نیم  و  سه  مدت  در  است  قرار  و  می باشد  سنگ فرش  مربع 

بهره برداری سپرده شود.
پیش از این نیز کار ترمیم یک پل دیگر در همین ولسوالی با هزینه ای نزدیک به 

۵۰۰ هزار افغانی از بودجه این وزارت به پایان رسیده است.

آغاز پنج پروژه انکشافی در آغاز پنج پروژه انکشافی در 
ولایت زابلولایت زابل

دیوار  دو  و  چکدم  سه  شامل  آب،  بخش  در  انکشافی  پروژه  پنج  اعمار  کار 
تحکیماتی در ولسوالی های شینکی، ارغنداب و شهرصفای ولایت زابل، به هزینه 

مجموعی بیش از ۱۳ میلیون افغانی آغاز شد.
انتظار می رود با تکمیل این پروژه ها، علاوه بر جلوگیری از ضایعات آب، زمین های 

زراعتی آبیاری شده و تهدیدات نا�شی از سیلاب ها کاهش یابد.

نهمین جلسه کابینه: در مورد نهمین جلسه کابینه: در مورد 
عواید غیر مالیاتی و عواید غیر مالیاتی و 
لابراتوارهای نفت و...لابراتوارهای نفت و...

...نهمین جلسه کابینه امارت اسلامی افغانستان به ریاست محترم رئیس الوزراء 
الحاج ملا محمد حسن آخند، برگزار گردید. این جلسه با تلاوت قرآنکریم آغاز 
شد و در آن روی موضوعات مهم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور بحث و 
تطبیق  چگونگی  مورد  در  کابینه،  جلسه  این  در  گردید.  اتخاذ  لازم  تصامیم 
پروژه های انکشافی بحث گردید و گزارش عواید غیر مالیاتی تائید شد و تأکید 
صورت گرفت که ادارات مربوطه پیشنهادات جمع‌ آوری  شده، به ویژه در بخش 
پروژه های انکشافی را در نظر بگیرند تا هم زمینه کار برای مردم مساعد گردد و 
تا هرچه  به وزارت مالیه هدایت داده شد  آید.  همچنان،  به میان  هم سهولت 
زودتر دستگاه های مربوط به لابراتوارهای نفت و گاز را با هماهنگی اداره معیار 
بگونه  معیاری  غیر  گازی  و  نفتی  مواد  واردات  از  تا  نماید  خریداری  کیفیت،  و 

درست جلوگیری صورت گیرد. 
روی  تفصیلی  برر�سی  و  بحث  از  پس  کابینه  جلسه  این  که  است  یادآوری  قابل 

موضوعات مختلف، با دعای خیر به پایان رسید.
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امارت اسلامی افغانستان 
مقام ریاست الوزراء
ریاست عمومی دفتر

دفتر سخنگو
مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت

برای برای ۳۰۰۳۰۰ خانواده زلزله زده در  خانواده زلزله زده در 
ولسوالی خُُلم سمنگان کمک ولسوالی خُُلم سمنگان کمک 

توزیع شدتوزیع شد

۵

عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی د لوړو زده عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی د لوړو زده 
کړو وزارت د دیني جامعاتو د مسئولینو او فاضلانو کړو وزارت د دیني جامعاتو د مسئولینو او فاضلانو 

غونډې ته...غونډې ته...
اخندزاده  الله  هبة  مولوي  الحديث  و  القرآن  شيخ  اميرالمؤمنين  ...عاليقدر 
حفظه الله تعالی په کندهار کې د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت د ديني 
جامعاتو او تخصصاتو د قضاء او افتاء څانګو د مسئولينو او فاضلانو په 

يوه پرتمينه غونډه کې ګډون او ارزښتناکه وينا وکړه. 
په غونډه کې د ديني جامعاتو د مسئولينو او دوولس سوو تنو فاضلانو تر 
القضات  قا�ضي  رئیس  محکمې  سترې  د  امارت  اسلامي  افغانستان  د  څنګ 
شیخ الحدیث محترم مولوي عبدالحکیم حقاني، د مرکزي دارالافتاء رئیس 
الحديث  شيخ  وزير  کړو  زده  لوړو  د  خیرجان،  مولوي  محترم  الحديث  شیخ 
محترم مولوي نداء محمد نديم او ګڼ شمېر نورو مسئولینو او علماء کرامو 
هم ګډون درلود. په غونډه کې د افغانستان د اسلامي امارت زعيم عاليقدر 

اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی خپله ارزښتناکه وینا واوروله.
او  کرامو  علماء  جامعاتو  ديني  د  تعالی  الله  حفظه  اميرالمؤمنين  عاليقدر 
فاضلانو ته د وينا په ترڅ کې هغوی خپل درانه مسئوليت ته متوجه کړل، له 
خپله اړخه يې د ملاتړ ډاډ ورکړ او د اسلامي امارت د حاکميت اصلي مقصد 
يې د محمدي غرا شريعت نفاذ ياد کړ. هغه جناب په خپله وينا کې د اخلاص، 
نيت، وحدت، اتفاق، اطاعت، د اسلامي نظام ملاتړ، پر شريعت استقامت 
او د ټولو حکومتي قوانينو د شرعي کولو په اړه مفصل معلومات وړاندې کړل. 
د ديني جامعاتو د افتاء او قضاء څانګو فاضلانو ته يې په ځانګړي خطاب کې 
وويل: د اسلامي نظام د اقامې لوی هدف د شرعي محاکمو او صحيح قضاء 
او  افتاء  په  بايد کوښښ وکړئ چې  تاسو  نو  له لارې د شريعت تطبيق دی، 
قضاء کې ښه مهارت ترلاسه کړئ، څو د مسلمانانو ښه خدمت وکړای �شئ، 
تاسو ته به د قضاء دروند مسئوليت در سپارل کېږي، نو په پوره جرئت به 

ملي تدارکاتو کمېسیونملي تدارکاتو کمېسیون  د  د  ۳.۳۳.۳ میلیارده افغانیو میلیارده افغانیو په  په 
لګښت...لګښت...

...د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د ملي تدارکاتو کمېسیون نوبتي غونډه ترسره شوه. دې غونډې ته ۱۸ پروژې د منظورۍ 
لپاره وړاندې شوې.

له هراړخیز بحث وروسته د ۳ میلیارده او ۳۲۱ میلیون افغانیو په ارزښت ۶ پروژې منظورې شوې او په ۶ پروژو کې بیا یولړ تعدیلونه راغلل. همدارنګه د څلورو پروژو په 
اړه ټاکل شوو کمېټو ته دنده وسپارل شوه، څو د پروژو د قیمتونو په اړه له ګټونکو شرکتونو سره مذاکره ترسره او راپور یې د ملي تدارکاتو کمېسیون مشرتابه ته وړاندې 
کړي. په همدې ډول یوه پروژه بیاځلې ازادې داوطلبۍ ته وسپارل شوه او د بلې پروژې په اړه بیا اړوندې ادارې ته هدایت وشو، چې تدارکاتي پروسه یې له سره و ارزوي او 
راپور یې د ملي تدارکاتو کمېسیون مشرتابه ته وړاندې کړي. په منظور شوو پروژو کې د بادغیس ولایت د قادس خوردک ولسوالۍ د اوبو ذخیروي بند، د پروان ولایت د بګرام 
او کوه ساپي ولسوالیو ترمنځ غځېدلی سړک، د جوزجان ولایت قوش تېپې او درزاب ولسوالیو ته د برېښنا رسول او همداراز په مختلفو ولایتونو کې د برېښنا رسونې او توزیع 

پروژو د پاتې چارو بشپړول شامل دي. منظور شوې پروژې د افغانستان اسلامي امارت له لوري تمویلېږي.

د ځمکو د غصب مخنیوي او استرداد کمېسیون په څلورو ولایتونو د ځمکو د غصب مخنیوي او استرداد کمېسیون په څلورو ولایتونو 
کې د غصب شویو ځمکو د استرداد لپاره مهم ګامونه پورته کړلکې د غصب شویو ځمکو د استرداد لپاره مهم ګامونه پورته کړل

۵

۵

پروژه بند چکدم گل هزار در پروژه بند چکدم گل هزار در 
ولسوالی گذره هرات به ولسوالی گذره هرات به 
بهره برداری سپرده شدبهره برداری سپرده شد

۵

په پرچمن ولسوالي کې د په پرچمن ولسوالي کې د ۲۲۲۲  
ميليونه افغانيو په ارزښت ميليونه افغانيو په ارزښت 
پراختيايي پروژې پيل شوېپراختيايي پروژې پيل شوې

۵

شرعي فیصلې کوئ او د چا تر تأثير لاندې به نه راځئ، حتی زما تر تأثير لاندې 
به هم نه راځئ، په تاسو کې چې چاته د فتوی مسئوليت سپارل کېږي بايد ډېر 
محتاط واو�سي، د افتاء اصولو ته به ډېره پاملرنه کوئ او په فتوی کې د ډېرو 
علماوو سره مشورې کوئ او نظرونه به يې اخلئ، کوښښ به کوئ چې د فتوی 
علماوو  معاصرو  د  او  وي  کتابونه  علماوو  متقدمينو  د  مو  مرجع  اصلي 

فتاواوې مو د ممدې مرجع او فرعي مأخذ په توګه وي.
عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی د خپلې وينا په يوه برخه کې علماء کرام 
متوجه کړل چې په در�سي حلقاتو کې د امامت کبرا مهمې مسئلې ته پاملرنه 
وکړي، څو طالبان او عام مسلمانان د شرعي امامت د مهم مسئوليت او لوی 
اسلامي ارزښت څخه خبر �شي، ځکه د شرعي امام او اسلامي نظام وجود له 
پېړيو څخه له مسلمانانو ورک وو، اوس چې اسلامي نظام الله تعالی قائم کړی 

دی بايد خاص او عام مسلمانان ورباندې خبر �شي.
علماء  د  کې  وینا  خپله  په  تعالی  الله  حفظه  اميرالمؤمنين  عاليقدر  ډول  دغه 
د  چې  وکړه،  مننه  څخه  همکارۍ  او  ملاتړ  له  مسلمانانو  عامو  او  کرامو 
اسلامي نظام په قيام، د شريعت په تطبيق او د فرامينو په عملي کولو کې يې 
له اسلامي امارت سره کړې ده. د غونډې په وروستۍ برخه کې فاضلانو ته د 
او معتمد  اميرالمؤمنين حفظه الله لخوا د حنفي مذهب د مشهور  عاليقدر 
کتاب رد المحتار علی الدرالمختار درس ورکول شو او ټولو علماوو او فضلاوو 

د دغه تبّّرک له حاصلولو وروسته د بيعت تجديد هم وکړ.
غونډه د عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالی لخوا د دعاء په ويلو سره په 
دا�سې حال کې پای ته ورسېده چې د ټولو علماوو او فضلاوو سترګې د خو�ښۍ 

او شکر له اوښکو ډکې وې.


